Barihüda TANRIKORUR

Urfa'nın fethi, Osmanlı döneminde

Ayıntab ve Kilis'le aynı zamanda

olduğu halde (1517 civarında), şehrin

merkezindeki Pınarbaşı Mahallesi'nde

yer alan Urfa Mevlevîhanesi'nin inşâsı

ancak XVIII. yüzyılda, yani Kil is

Mevlevîhanesi H.932 (M.1525-26) ve

Ayıntab Mevlevîhanesi'nden 1045

(1635) çok sonra gerçekleşmiştir.

Mevlevîhânenin ne zaman ve kimin

tarafından inşa edildiği kesin olarak

bilinmemektedir. 1650 yıllarında Urfa'yı

ziyaret eden Evliya Çelebi'nin mevlevî-

hâneden bahsetmemesi, muhtemelen

bu tarihte mevcut bulunmadığını

göstermektedir.

Mevlevîhâneye dair en eski arşiv

kaydı 1172 (1758) yılına aittir. Bu

kayıttan Abdülkerim Efendi adlı birinin

1118'de (1706) mevlevîhâne vakfına ilk

mütevelli olarak tayin edildiği anlaşıl-

maktadır. 1912 yılında postnişin olan

Seyyid Ahmed Dede Efendi, Konya

çelebisine gönderdiği 29 Kânunuevvel

1327 (11 Ocak 1912) tarihli mektupta

mevlevîhânenin vakfiyesinin bulunma-

dığını ve kuruluş tarihinin bilinmediğini,

ilk bânisinin Hacı İbrâhim Ağa, ikinci

bânisinin Urfa Valisi Dârendeli Hüseyin

Paşa olduğunun rivayet edildiğini

bildirmektedir. 1135'te (1722-23) paşa

rütbesine yükseltilerek Urfa Valiliği'ne

tayin edilen ikinci bâni Dârendeli

Hüseyin Paşa, Karameydan mevkiinde

1141 (1728-29) yılında Hüseyin Paşa

Câmii'ni yaptırmıştır. Bu cami ile aynı

yıllarda inşa ve tamir edilen Hizanoğlu

Camii ve mevlevîhâne benzer mimarî

Urfa Mevlevihanesinin günümüzdeki görünümü (2008) Fotoğraf: S.Sabri Kürkçüoğlu

özelliklere sahiptir. Üç yapının da sekiz

kasnaklı, tromplu, tek kubbeli kare

planlı şemalarından ve benzer taş

işçiliğinden hareketle, mevlevîhânenin

de 1141 (1728-29) yılında inşa edildiği

ve aynı ustaların elinden çıktığı söyle-

nebilir. Ancak cami oldukları için

Hüseyin Paşa ve Hizanoğlu Camilerin

son cemaat yeri, minaresi ve minberi

vardır. Yalnız bir semâhane şeklinde

tasavvur edildiğinden mevlevîhanenin

son cemaat yeri, minaresi ve minberi

1918),

Seyyid Ahmed Dede'nin diğer oğlu

Hasan Vahab (Döner) Dede Efendi (ö.

1956). Seyyid Ahmed Dede Efendi'nin

postnişin olduğu 1874-1912 yıllarında

çeki len üç kartpostal resminde

mevlevîhânenin son dört postnişini bir

arada görülmektedir.

Mev lânâ Müzes i A rş i v i ' nde

mevcut, 6 Kânûnuevvel 1327 (19 Aralık

1911) tarihli tâmir keşfine ekli krokide,

(zarf nr. 68/45) mevlevîhânenin yaklaşık

1300 m2'lik bir arsa üzerine oturduğu

ve 23 x 29.30 m. ölçüsünde çift havuzlu

dikdörtgen planlı bir bahçe etrafında

düzenlendiği görülmektedir. Bahçenin

güneyinde 14 x 14 m. ölçüsündeki

semâhâne ile onun batısına bitişik üstte

aydınlatır. Cephelerdeki Suriye Memlük

tesirli üç dilimli kemerler, saçak silme

mukarnasları ve destarlı Mevlevî sikke-

siyle harimdeki mukarnas süsleme

detaylarının dışında semâhâne tezyinat

bakımından oldukça sadedir.

BA, İrade-Dahiliye, nr. 4881 (28 M

1261 / 1845); nr. 20350 (2 R 1278 /

1861); BA, İrade-Meclis-i Vâlâ, nr.

20350; BA, Cevdet-Evkaf, nr. 19689;

VGMA, Diyarbakır Muhasebe Defteri,

nr. 491, s. 374, sıra 65 (Mevlevihane

Vakfı şahıs kaydı H.1172/M.1758

tarihli); nr. 63.01./2 (Urfa-Mevlevîhane

dosyası); nr. B.02.1. VGM.0.10.00 /

133762 (Şanlıurfa Merkez Mevlevihane

Camii Rölövesi ve Restorasyon

Projeleri); Şanlıurfa Şer'î Sicilleri, nr. 207

(1629-1631 yılları arası); nr. 227, s. 427,

585 (1303/1886 tarihli); Konya Mevlânâ

Müzesi Arşivi, zarf nr. 50/3 (29

Kânunevvel 1327 tarihi kısa tarihçe

hakkında mektup); zarf nr. 50/4 (16

Teşrînievvel 1327 tar ihl i varidat

cedveli); zarf nr. 68/44; zarf nr. 68/45 (6

Kânunuevvel 1327 tarihli tamir keşfi ve

haritası); zarf nr. 90'da 12 belge;

kendini bulan ve dolayısı ile fahri hemşehrimiz sayılan Urfalı
Meşhur Şair Nabi, hasreti dindirmek, hayat, ilim, edebiyat ve
kemal iksirinden tekrar be tekrar kana kana içmek, ilahî
nağmeler içinde gaşy olmak, lahutiliklerde yaşayıp kanat
çırpmak için Hicri 1120-Miladî 1708 senesinde, beşinci
harem sayılan, mirac yolunda kâinatın mefhari Peygamber
Efendimizin duasına mazhar olup şereenen Amid'imize
gelmiş ve her günü senelere bedel dört, beş ay yaşamışdı.”
diye yazmaktadır. Nâbî'nin musiki bilgisini Diyarbakırlı Seyid
Yahya'dan aldığı bilinmektedir.

Allah Ahmet Efendi'nin eserini kabul etsin.

Kitabenin son mısraının harfleri toplanıldığı zaman 1123

etmektedir. Bir üst mısrada “Ab akdı = ������ �� ” demesinden

“Ab = ��” kelimesinin harflerinin değeri olan 3 rakamını 1123

rakamından çıkarmamız gerekir. Bunu çıkarınca Hicrî 1120,

Miladi 1708 tarihi bulunmuş olur.

Diğer kitabe:

Ârifî Hazretlerinin Çeşmesinin Tarihi:2
���� ��� ���� �� ��

����� ��� �� ����� ��
����� ���� ���� �����

������� ������ ���
����� ��� �������

���� ������� ��� �� ���
����� ��� �� �� �� ��

������ ��� ������
������� ����� �� �������

gibi sirayet ettirsin. İçmeye ve abdest almaya sarf edildikçe,

Cenabı Hak Ârifî Efendi'ye sevabını versin. Nabi, bu çeşmeyi

işitince hemen bu lezzetli ve hayırlı akarsu ne güzeldir diye

tarihini söyledi.

Böylece son mısrada tarih düşürmüştür ki son mısraının

harfleri toplandığında 1120 hicri, 1708 miladi tarihi çıkmak-

tadır.

Nabi'nin burada “Hekimlerin şerbetine benzeyen bu şifalı

su, hangi hastalık olursa ona devadır. Bu öyle bir sudur ki

Hızır'ın suyu, abı hayat gibi şarıl şarıl akarak her tarafı suya ve

yeşilliğe gark etti.” Anlamına gelen mısraları kafiye tutturmak-

tan ziyade bilerek kullandığı kanaatindeyim. Çünkü rivayete

göre Hekim Dede sağlığında hastalara ilaç yapar, şifa

verirmiş. Bu mısralar onun bu hekimliğine işarettir, kanaatin-

deyim.

1) Yusuf Nâbî, Külliyat, Divan, Şeyh Yahya Efendi Matbaası, İstanbul 1292 (M. 1875), s. 109

2) Yusuf Nâbî, Külliyat, Divan, Şeyh Yahya Efendi Matbaası, İstanbul 1292 (M. 1875), s. 103

3) Dr. Ali Fuat Bilkan, Nabî Divanı, İstanbul 1997, I, 299

Dipnotlar:

Hekim Dede Türbe ve Çeşmesi

Diğer bir kitabesi:

Allah edecek bu âbı icrâ

Bu bürkeye âsaf-ı saf-ârâ

Gûş eyledügünde dedi Nâbî
3Tarihini âb-ı rûh bahşâ

1120

Bu kitabenin de tarihi “âb-ı rûh bahşâ = ���� ��� ��� keli-

melerinin harflerinin toplamı 1120 hicri, 1708 miladi tarihini

vermektedir.

Osmanlı İmparatorluğu döneminde Rakka Valisi Rızvan Ahmet Paşa tarafından H. 1149 (M.1736)
tarihinde yaptırılan Rızvaniye Camii; mihraba paralel dikdörtgen yapılı üç kubbeli olarak inşa edilmiştir.

Caminin doğusunda tek şerefeli bir minare yer alır. Harim giriş kapısı iki renkli taş malzeme
kullanılarak yapılmıştır. Böylece kapıya ayrı bir güzellik kazandırılmıştır.